hominibus ascriberentur. Quid Servius Sulpitius, Mutius Saevola, Pomponius Ulpianus, Paulus caeterique iuris consulti, quorum hodie legibus utimur; nonne singuli suarum auctores extitere? Quis porro eas in eum quem habemus ordinem digessit et in concinnam hanc brevitatem redegit? Nonne Iustinianus, qui et unus et imperator fuit? Quibus rationibus efficitur, ut Romanae leges, quibus vos, ut affirmas, utimini, ab uno semper et conditae et reformatae fuerint. Neque vero aliarum nationum leges a pluribus conditae sunt. Hebreorum enim leges, quae sacrae a nobis divinaeque habentur, ab uno Moise illis sunt traditae atque ab ipso deo, ut affirmabat, institutae. Cretensium leges, quae ab Iove conditae putabantur, unus Minos composit. Lacedemoniorum item leges, quae per universam Graeciam optimae ac sanctissimae habebantur, rex eorum Lieurgus instituit. Omnia denique nationum leges ab uno aliquo institutae atque illis traditae sunt. Vestras quoque, si recte inspicies, ab uno aliquo semper institutas invenies. Sed quia nomen eius fortasse satis celebre non est, in tuam cognitionem non venit. *Do.* Fateor quidem esse leges nostras a singulis eisibus institutas, et ego nonnullos memini qui leges aliquot me praesente sanxerunt. Sed eas omnes senatus suo iuditio atque auctoritate confirmavit. Quod si factum non esset, eas populus ratas non haberet. *Mat.* Nos quoque senatum habemus et quidem ex universo regno delectum, cui leges quas ipsi sancimus ostendimus eiusque iuditio atque auctoritate comprobandas tradimus. Legum tamen latio, ut etiam Plato affirmat, ad regiam dignitatem proprie pertinet. Quodsi tam vestrae quam nostrae leges ab uno conditae sunt et multorum postea iudicio comprobatae, cur vestrae potiores esse possint, non video. *Do.* Possem tibi multa earum capita recitare et cum vestris conferre, sed volo tibi concedere non esse nostras vestris potiores, melius certe nostrae a nobis quam a vestris vestrae servantur. *Mat.* Quo tandem pacto? *Do.* Primo quia plures legum custodes magistrosque habemus qui delinquere plebem non sinunt, delicta autem omnia a pluribus et citius reprehenduntur et facilius corriguntur, deinde quia nos insolentes gravius et severius

animadvertisimus quam vos; unus enim vel exorari vel corrumpi quoquo modo potest, multi non possunt. Sublata porro veniae spe peccandi quoque licentia tollitur. *Mat.* Existimatis fortasse reges solos legum custodes esse neque alios habere custodes. Quid vero tot praetores, tot provinciarum praefectos, tot iudices, tot magistratus in regno toto facere arbitramini? Uni huic rei omnes incumbunt atque ad nos de singulis delictis referunt. Omitto alios quos ipsi exploratores summittimus, ne quid nobis ignotum sit, ita ut ne minima quidem quae usquam fiunt latere nos queant, nos qui non solum legibus sed legum etiam custodibus praesumus, delicta ipsa omni animi perturbatione summota, quippe qui ab illis ut plurimum longe absimus, liberrime atque aequissime iudicamus, neque vero quum necesse est quisquam nobis severius in reos graviusque animadvertisit. Verum id non nisi maximis de causis et quam rarissime facimus, Aquinatis illud nobis semper proponentes: Nulla unquam de morte hominis cunctatio longe est. Exorari vero aut corrumpi nos non ita facile possumus, quippe qui neque multos nobis sanguine coniunctos habeamus, nam soli sumus et matrimonia ut plurimum cum externis contrahimus, neque opibus aut muneribus indigeamus, quippe qui et ditissimi simus et alios nostris opibus locupletemus. Vos autem multo facilis meo iudicio flecti corrumpique potestis. Nam cum multi sitis, multas quoque sanguinis coniunctiones, affinitates, clientelas necessitudinesque habetis necesse est, quas quidem deserere sine summo ac nephario scelere non potestis. Multos itaque defendatis, iuvetis, amplectamini necesse est, si crudeles in vestros et impii esse non vultis, quo fit, ut multa apud vos crimina impune abeant. De vobis ipsis qui magistratus geritis, rem publicam administratis nihil dico, quos quum plurimi sitis et ab humana fragilitate nequaquam immunes, labi non nunquam, errare, nescire, decipi necesse est. Quis porro in vos animadvertere audeat, et ut Aquinas ait, quis custodiatur ipsos custodes? Nonne alter sibi metuit quod molitur in alterum neque audet quisquam in alium facere quod ipse mox ab alio pati possit. Nobis hoc contingere

non potest, qui neque imperii socium habemus neque quicquam timemus ab aliquo. Libera nobis in omnes potestas est, vobis non est. Vos praeterea cum multi sitis, minus opum singuli habeatis necesse est. Quod enim in multos distribuitur, etiam si per se amplissimum sit, ipsa divisione minuitur. Itaque cum magnas opes singuli non habeatis et omnes mortales praesertim in quibus aliqua aemulatio est, sint habendi cupidi, multo facilius corrumphi potestis quam nos, qui et opes regni universas obtinemus et ab omni non modo invidia verum etiam aemulatione liberi sumus. Leges autem si ipsi non servamus, puniri ab homine non possumus, aliis certe ad unguem servandas curamus, ita tamen curamus, ut quam leges in criminibus puniendis prudentiam habere non possunt, ipsi habeamus habitaque nunc rerum, nunc personarum ratione clementiae potius laudem quam severitatis affectemus amarique a subditis quam timeri malimus. Quo fit, ut leges a nostris multo quidem melius, ut ego sentio, sed, ut tu etiam fateberis, non deterius quam a vestris serventur. *Do.* Esto, hoc quoque, quando tu ita vis, tibi concedamus et caetera omnia aequa faciamus. Praestat certe sub optima lege quam sub optimo rege vitam ducere. *Mat.* Quam ob rem? *Do.* Primo quia lex omnibus quid agendum sit tanquam optimus dominus artifexque praescribit, rex vero quasi minister atque instrumentum quoddam legem aliis proponit, interpretatur et summo studio servandam curat. Ob id enim vel maxime reges instituuntur, ut populum sub legibus aequo iure contineant legesque ipsas et ab hostibus, si opus est armis, defendant et a civibus intactas inviolatasque¹ conservent, denique se legum, ut dixi, ministros instrumentaque praebeant. Optabilius autem est domino quam ministro, artifici quam instrumento subiacere. Ita fit, ut legi quam regi praestet esse subiectum. Deinde rex homo cum sit, amori, odio, irae, invidiae, cupiditati caeterisque affectibus obnoxius est, lex cum sensu careat, omnis affectus ac perturbationis est expers. Ipsa quidem omnibus semper aequa atque

^b
^a
¹ inuiolatas intactasque *C.*

eadem est, rex idem esse semper nou potest, ex quo efficitur, ut optimae legi quam regi quamvis optimo parere satius ducam. *Mat.* Acute me hercule et subtiliter arguis, Dominice, ostendisque te et dialectices et philosophiae esse non ignarum. Sed quid tu sub lege vivere appelles, non intelligo. Nam si id dicis, ut homines sine magistratu, sine monitore, sine rectore aliquo legibus sua sponte obtemperent, vide quid dicas. Si enim ita boni, ita moderati erunt, ut quae legibus praescribuntur omnia ultro servent, si quidem tales unquam reperientur, hi legibus non indigebunt; ipsi sibi lex erunt, immo aliis praescribere leges poterunt. Sed neque hactenus, quod ego quidem sciam, multi reperti sunt, neque, ut arbitror, in posterum reperientur. Sin erunt humanis cupiditatibus perturbationibusque obnoxii, quales vulgo homines esse videmus, hi profecto leges contemnent et tanquam ranae illae quae trabem pro rege acceperant, suis legibus insultabunt. Sin autem id intelligis, ut homines ita sub legibus vivant, ut habeant legum ipsarum custodes ac defensores magistratus, a quibus coercentur et inviti, si opus sit, legibus parere compellantur, quod quidem magis consentaneum est, quaero ex te primum, cur reges potius quam magistratus legum ministros atque instrumenta esse dicas? Aut si soli reges legum ministri ac defensores sunt, qui magis dicatur sub legibus vivere, is qui sub magistratibus vivit, quam qui sub regibus? Quodsi utrique eodem modo leges custodiunt ac defendunt, quodnam ius in leges magistratus quam reges magis habeant, ut qui sub ipsis vivunt, sub legibus vivere dicantur, qui vivunt sub regibus, non dicantur? Deinde si leges ab hominibus conditae sunt praesertimque a regibus, cupio abs te scire, quo pacto opus ipsum artifice et auctore suo melius aut nobilius esse possit, reges vero et legum latores cur potius ministri atque instrumenta legum quam domini atque auctores appellari debeant, quum ipsi et eas quibus praesunt leges condiderint et conditas ab aliis possint emendare, immo etiam quotidie emendent, eoque magis homo lege ipsa melior atque optabilior sit, quod ipse legem et componere et emendare potest, lex se ipsam non potest?

Atqui lex optima emendatione non eget? Immo vero nulla tam distincta, tam accurata, tam cauta lex est, cui non quotidie aliquid addere, detrahere, immutare, interpretari propter ea quae quotidie nova atque insperata eveniunt, necesse sit. Plura enim singulis diebus re ipsa accidunt quam quae aut cogitari ab homine aut lege ulla caveri potuerint. Leges praeterea non nisi in universum loquuntur, quod nisi singulis aut rebus aut personis ab homine accommodentur, insulsae plane¹ atque inutiles videbuntur. Quid quum aut ambiguae aut contrariae inter se aut obscurae sunt? Quid quum voluntas scriptoris cum scripto ipso videtur dissentire? Nonne eas declarare, componere, dilucidare interpretarique ab homine et quidem prudentissimo ac peritissimo necesse est? Quodsi et emendatione et interpretatione sine dubio indigent, ut docuimus, quis eas melius vel emendare vel interpretari potest, quam is qui de integro condidit? Hunc autem unum fuisse et illum quidem regem satis abundeque declaratum est. Regem ergo non legum ministrum aut instrumentum esse, sed legibus praeesse dominarique perspicuum est. Quod quum ita sit, multo satius est regibus obtemperare quam legibus. *Do.* Cur igitur inventae sunt leges, si omnibus prospicere semper non possunt? *Mat.* Ut et quam plurimis et plerunque prospiciant. Quemadmodum enim qui multos aliquam artem docent universalia illis pracepta tradunt etiam si non omnibus aut semper utilia esse sciant, sed ut plurimis et plerunque conducant, ita legum latores quae plurimis et ut plurimum conferre intelligunt ea legibus in universum cavent. Quoniam autem multiplices et variae sunt hominum actiones neque, ut ait Plato, fieri potest, ut simplex et certus ordo ad res varias et incertas sit accommodatus, rex quibus leges prospicere satis non possunt iis sua² sapientia et cura prospiciat necesse est. Ne vero, id quod fieri non potest, singulis quae³ agenda sunt voce proponere aut iubere cogatur, leges quae in universum omnibus aequae praecipient omnesque pertinaciter et severe

¹ planae *C.* ² sua sua *C.* ³ singulisque *C.*

compellant, scriptas proponit, ipse autem pro eiusque necessitate, utilitate, casu, tempore eas moderatur, emendat, abrogat atque restituit. At rex quum homo sit animi affectibus obnoxius est et ab amore, ira, cupiditate facile vinci potest, lex quum sensu careat non potest. Eodem recidimus ut dicamus legem per se hominibus imperare et se ipsam sine humana ope tutari atque ulcisci posse. Quod quam absurdum sit, quam fieri non possit, ipse considera. *Do.* Minime vero istud dico — quis enim nescit leges sine humana ope vim per se nullam habere? — sed illud dico, regem utpote unum a perturbationibus facile vinci posse, legem, hoc est magistratum, utpote multos, non posse. *Mat.* Primum nos de rege optimo loquimur, qui motus animi vincere et cohibere sciat, non se ab illis vinci patiatur, quales et apud Graecos et apud Romanos extitere permulti. Deinde etiam si nemo a perturbationibus immunis aut invictus reperiatur, uni quam pluribus legum tutelam potius committendam esse censeo. Multos enim non solum invictos non esse, sed multo etiam facilius quam unum vinci posse existimo. Nam si unus affectibus vacuuus non reperitur, ne multi quidem reperiuntur. Porro multos plus perturbationum atque affectuum quam unum habere proptereaque facilius vinci posse necesse est. Ubi enim vitii plus est, ibi profecto virtus minus potest. Quemadmodum autem ubi materiae ad ardendum idoneae copia maior est, eo ignis immissus et maius et facilius incendium excitat, ita ubi plures sunt qui fleeti ab affectibus et corrumpi queant, illic profecto maior et facilior labes exoritur. Uno enim infecto quum longe lateque cupiditates serpent, caeteri contagio ipso facile inficiuntur, ut grex totus in agris unius scabie perit et prurigine porci unaque conspecta livorem dicit una. Unus autem quum neque per se morbi multum habeat neque ab alio possit accipere, profecto non ita facile corrumpi a morbis animi violarique potest. Si cui igitur legum custodia committenda est, uni qui virtutis plurimum, minimum vitiorum atque affectuum habet committenda est. Quodsi quis penitus¹

¹ poenitus C.

ab omni affectu invictus et liber inveniri posset, unum prefecto quam plures invenire facilius esset. Igitur quum et legum tutela uni potius quam pluribus committenda sit, quoniam se ipsam tueri non potest et facilius sit unum optimum invenire quam plures, praestat sub uno rege optimo quam sub aliquo magistratu legibus praesidente vitam ducere. *Do.* Obruis profecto me tua facundia, rex, et mentem meam tuis argumentationibus perinde ac Circe carminibus facere dicebatur pervertis. Nam quum nihil mihi rectius ac sanctius videretur quam sub legibus ac magistribus vivere, effecisti tuis rationibus, ut regium imperium non deterius esse cogar existimare, et quamvis id non facile natura concedat, quum sim in libera civitate natus et sua cuique patria optima videatur, tuae tamen rationes me id prope iam fateri compellunt. Sed audire cupio, quid ad reliqua responsurus sis, ut totus libensque in tuam sententiam traducar. *Mat.* Placet te paulatim in nostram sententiam accedere, neque id orationis nostra, sed ipsius veri vi et potentia effici putas. Nam nostra quidem oratio apud te praesertim vim tantam non habet. Sed quae tandem sunt ista quibus me adhuc respondere vis? *Do.* Quae ad ius humanae societatis et civitatis conservationem pertinent. Quae quidem omnia nos sanctius colere et servare melius videmur. *Mat.* Quaenam ista sunt? *Do.* Comertia in primis, quae apud nos multo, ut mihi quidem videtur, liberriora multoque frequentiora quam apud vos sunt. Nam et nostri cives libere cum omnibus nationibus comertia et societas contrahunt totumque terrarum orbem suis mercibus sibi patefaciunt mortalesque omnes sua industria suisque artibus iuvant et nationes omnes undique in nostras civitates tanquam in communia omnium gentium emporia confluunt, ut multo plures quandoque in nostris civitatibus peregrini quam cives reperiantur. Vestri autem cives suis finibus, suo coelo contenti ad exteris nationes non comitant, venientes ad se non satis benigne suscipiunt, quasi eorum opes alii consumpturi atque asportaturi veniant, non suas illis vicissim allaturi, neque vos sine multis et magnis vectigalibus in vestra regna peregrinas merces admittitis et

quasi parum sit ad vos ea quibus indigetis ultro ab aliis nationibus afferri immunia a vectigalibus esse non vultis, immo antequam vestra sint ab illis ipsis qui deferunt praetatio redimi cogitis. Quae quidem gentium inter se cometria dirimunt et humanae societatis iura pervertunt. *Mat.* Videris tu quidem mihi non in universum de omni regno atque re publica, sed de nostro tantum regno et de vestra re publica disputare, ita non caeterarum inter se civitatum mores, sed nostros tantum vestrosque comparasti. Nam si contra reputes, invenies neque omnium rerum publicarum cives per orbem passim vagari, ut vos facitis, neque omnium regum subditos intra suos se fines, ut nostri faciunt, continere. Nam et Galli atque Hispani qui sub regibus vivunt non minus quam vos atque haud scio an etiam magis universum terrarum orbem peregrinationibus navigationibusque collustrant, et Senenses Lucensesque qui sub rei publicae forma vivunt non ferme Italiae fines egrediuntur. Verum ego tibi ostendam primum haec quibus tu iuvari mortales putas cometria magna ex¹ parte illis noxia et pernitiosa esse, deinde quae utilia sint neque nos, ut dicis, repellere neque vos omni ex parte admittere. Nam, si verum ingenue fateri volumus, quid, obsecro, est aliud, quod bene institutas civitates corrumpat et ex optimis pessimas reddat, nisi peregrini mores mutuaque cometria? Haec enim adolescentium² mores pervertunt, haec patriam linguam adulterant, haec bene informatos animos illecebris lasciviisque effoeminant et de ipso quasi modestiae et constantiae gradu deturbant; haec cum peregrinis opibus ac mercibus avaritiam pariter, ambitionem, gulam, libidinem et caetera foeda ac nepharia flagitia³ invehunt. Adolescentes enim domi pudice, parce liberaliterque educati ubi mercaturaे gratia ad exterias nationes se conferunt, liberius vivendi potestatem nacti patriam sensim continentiam, parsimoniam deponunt effluenteque illis omnium rerum copia, cum socii atque autores scelerum presto omnibus locis adsint, facile tene-

¹ ex ex C. ² adoloscentium C. ³ flagicia C.

ros adhuc et molles animos, ut proni semper ad vitia sumus, in deteriorem partem deflectunt proclivesque in omne flagitii genus impellunt, mutatis moribus linguam porro retinere non possunt. Ita post aliquot annos in patriam redeuntes suorum civium mores ac disciplinam serpente passim labe contagioque corrumpunt. Quid illa omnium gentium ac morum in una civitate permisso atque colluvio, quantum civitati detrimentum affert? Dum enim se peregrini legibus illis astricatos esse non censem, cives quoque sua societate adductos ad earum contemptum violationemque alliciunt. Ita leges ab omnibus deseruntur, diversissimis vero omnium gentium moribus in unam civitatem coeuntibus mores patrii servari aut retineri qui possunt? Linguarum porro tanta varietas nonne patrum sermonem adulterat et pervertit omnino? Legibus porro et moribus de civitate sublatis linguaque immutata nonne ipsum civitatis nomen tollitur? Quid illa externarum opum merciumque invectione, nonne omnes cupiditates, omnia scelera, omnia flagitia secum advehit? Quae enim mortales non norunt, ea nunquam ferme cupiunt. Ubi vero res sibi antea ignotas vident, facile earum cupiditate capiuntur. Dvitiae praeterea et copiae libidinis, gulae, avaritiae, ambitionis, vitiorumque omnium fomites et altrices sunt. Atque harum quidem rerum omnium, ne de aliis civitatibus dicere cogamur, satis idoneum nobis exemplum praebere potest Romana res publica, quae quamdiu fuit suis moribus et paupertate contenta, omnes Italiae Graeciaeque civitates gloria rerum gestarum et virtutum magnitudine superavit. Ubi vero Graeciae¹ primum, deinde Asiae mores, opes delitiasque admisit, omnia scelera flagitiaque admisit, dilabente vero parsimonia, continentia civilique disciplina paulatim ex optima deterrima facta est. Qua quidem ex immutatione quid postea consecutum sit, cernis. Concitatis enim in se ob ingentia atque intolerabilia² sua vitia exterarum gentium odiis atque armis omne nou modo imperium, verum etiam nomen, genus, linguam omnem decusque amisit³ atque

¹ Graeciae C. ² intoller. C. ³ ammisit C.

ita amisit, ut nunquam e tanta ruina resurrectura aut sui similis futura videatur. Hodie quoque illae quae remansere reliquiae propter multarum gentium quae ad sacra confluunt colluvionem proprios mores linguamque non habent. Qua quidem ex re satis, ut opinor, appareat, quantum obsint peregrini mores et comertia civitatibus. Quodsi haec mores corrumpunt, linguam invertunt, omnia vitia et cupiditates invehunt, civitates denique ipsas evertunt, quid humano generi prosint aut quam ob causam sint admittenda, non video. Plato quidem, philosophorum omnium sine controversia princeps, cum optimam rem publicam constituere vellet, hoc in primis cavit, ut civitas ea procul a mari sita esset, ne aut peregrinis in eam quotidianie confluentibus aut civibus ad alias frequenter navigantibus mores civitatis corrumperentur. Quodsi Plato utilia civitati commertia existimasset, non ea profecto legibus prohibuisset. At indiget externis rebus vita, non enim omnia nasci omnibus locis possunt. Ego vero provintiam esse nullam puto, quae non omnia ad usus vitae necessaria abunde producat. Deum enim ipsum optimum ac beneficentissimum parentem nostrum incusare videremur, si quicquam ad vitam degendam necessarium singulis locis deesse diceremus, quasi ipse non satis prudenter humano generi prospexit, qui terram ita constituisset, ut nusquam in ea homines sine aliarum terrarum praesidio possent vivere. Prospexit quidem nobis omnibus prudentissime ac liberalissime optimus ille opifex et parens deus terramque universam ita produxit, ita constituit, ut in omnibus eius partibus ali homines et servari possent, alii tamen in aliis melius et salubrius viverent. Nam quum omnibus in rebus singularem suam providentiam sapientiamque ostenderit, in hac una supra quam credibile est eam nobis perspicue declaravit. Quum enim singulas coeli terraeque partes incredibili rerum omnium varietate distingueret, non modo ut alia aliis locis nascerentur, sed ut alia quoque coeli temperies et salubritas esset, ita hominum quoque corpora naturasque accommodavit, ut quibus in locis nati essent, in illis optime ac facillime viverent. Natura enim nostra parvo admodum contenta quum sit,

quibus ab initio rebus assuevit illis facile sustentatur atque alitur. Quibus vero ali natura sustentarique posset, quae quidem ad traducendam vitam necessaria Deus esse cognovit, ea omnibus passim exposuit, ut non modo non quaerenda longius, sed ne magno quidem labore aut sumptu comparanda essent. Verum nos necessariis rebus contenti non sumus, sed naturae fines egressi ultra quam satis est semper appetimus. Ita fit, ut praesentibus et domesticis rebus non contenti externas ingenti labore ac periculo blandiente nobis cupiditate conqueriramus. Dices fortasse: at deest aliis vinum, aliis oleum, aliis unicum illud humanae vitae praesidium, triticum. Nonne haec tibi ad vitam degendam necessaria esse videntur? Mihi vero non. Quo enim pacto vel mortales omnes tot saeculis ante panis, vini et olei inventionem vixerunt, vel hodie multa hominum milia. quibus eorum usus omnino ignotus est, vitam ducunt? Quodsi essent haec necessaria, carere illis non posset natura. Quid enim tanta fructuum atque animalium varietas et copia, tanta lactis ubertas? Nonne nobis ad vitam commode traducendam satis esse posset, si modo iis quae satis sunt vellemus esse contenti. Sed modum cupiditatibus nostris imponere nescimus, prolapsi¹ iam omnes in hunc luxum atque incontinentiam sumus, ut sine panis, vini et olei usu vivere nullo modo posse videamur. Sed esto, hoc nostrae fragilitati concedamus, pauca certe admodum erunt quae ab exteris nationibus petenda sunt, eaque a finitimis, qui a nostris moribus non magnopere discrepant, accipere possumus. Quae vero (malum) dementia est ad Ethiopicum aut Indicum oceanum, ut gemmas inde et margaritas eruamus, navigare! Quae insania est universum terrarum orbem gulæ aut luxuriae gratia peragrare! Quod quia nostri non faciunt, eos desides esse et commertia societatemque ex humano genere tollere arbitraris. Non commertia tollimus aut odimus societatem, sed pecuniae cupiditate vacamus, contenti sumus iis quae partim apud nos gignuntur, partim ab externis mercatoribus ex Italia, Gallia,

¹ prolaxi C.

Germania nobis non potentibus afferuntur, non quod illis
indigeamus, sed ne venientes ad nos exteris nationes repel-
lere ac repudiare videamur. Nostri quoque homines suis
finibus egrediuntur et in easdem quas modo dixi provincias,
sed litterarum non pecuniae gratia se conferunt, qua quidem
peregrinatione dignior atque honestior esse nulla potest.
Vos autem non finitimas modo, sed remotissimas quoque
provincias et omnes mundi angulos quaestus unius gratia
peragratis, nihil cupiditati vestrae invium atque inaccessum
est, usque ad inimicissimas Christiano nomini gentes (quod
dictu nepharium est) penetrare audetis, contemptisque summi
pontificis et Christianae rei publicae imperiis communique
omnium nostrum salute neglecta ferrum, arma, tela ac cae-
tera bellica instrumenta, quibus nos expugnare mox queant
ad hostes nostros prae nimia pecuniae cupiditate defertis.
Utrum tandem hoc est humanam societatem conservare, an
bellum fovere, cives prodere, rem publicam Christianam
evertere? Quae quia nos non facimus, ignavi sumus, com-
mertia non amamus. Vos potius, ut vides, commertia diri-
mitis, vos societatem dissolvitis, vos Christianam rem publi-
cam nomenque evertitis, qui hostes nostros armatis, ad
bellum instruitis, in nostram pernitiem concitatis. Neque
vero hoc de vestra civitate tantum dico, quae inter caeteras
moderatissima est, sed de aliis quoque Italiae civitatibus,
quae sibi rei publicae nomen asciscunt. At vos, inquis,
peregrinis mercibus vectigalia imponitis; quodsi peregrinos
non odissetis, eos libere omnia importare atque exportare
pateremini. Quam liberi sint apud nos mercatores et quam
immunes (ne mihi ipsi blandiri videar) nolo dicere, illud
tamen dico, eos si non hospitaliter a nostris amiceque sus-
ciperentur, si non maius hie quam alibi lucrum facerent,
non tam frequenter et tam cupide ad nos esse venturos.
Si quid autem in portibus aut in itinere publicanis nostris
conservandi regni gratia persolvunt, quadruplum mox in
mercium venditione recipiunt. Quodsi quid nobis, qui tutos
illis portus accommodamus, tuta itinera praestamus, salutis
suae gratia persolverent, quum ipsi sua sponte et sui tantum
quaestus gratia ad nos veniant, non iniuste persolverent.

Vos vero quid? Immunesne omnes merces ad vos deferri permittitis?¹ *Do.* Immo nullas. *Mat.* Quam ob rem? *Do.* Quia quum imperium exiguum habeamus, tutari id nisi nos vectigalium iuvaret magnitudo non possemus. *Mat.* Vultis ergo, ut etiam peregrini suis mercibus imperium vestrum tutentur? *Do.* Aequum est, si volunt apud nos suis mercibus quaestum facere, ut nos quum ad eos comeamus² pendere illis vectigalia non recusamus. *Mat.* Quid illi qui ex aliis in alias provintias per vestram regionem iter faciunt? Suntne a vectigalibus immunes? *Do.* Non sunt, si modo quicquam quod alicuius momenti sit secum ferant. *Mat.* Quare? *Do.* Ob eandem quam tu paulo ante dixisti tutandi itineris et servandae regionis causam. *Mat.* Merces vero permittitisne omnes ad vos undecunque etiam cum vectigalibus deferri? *Do.* Nequaquam. *Mat.* Quas vero non admittitis?³ *Do.* Eas quae apud nos fiunt, ut lanitia omnia et quae serica vulgo vocant. *Mat.* Cur non? *Do.* Ut nostras vendamus, ne⁴ nostris alienae praetium atque auctoritatem minuant. *Mat.* Cur magis veremini, ne alienae vestris, quam ne vestrae alienis in vestra civitate a vestris civibus praeferantur? *Do.* Quia nova et inusitata omnia magis placent et earundem mercium copia vilitatem parit. *Mat.* Vultis igitur, ut vestri cives quae vos vultis et quanti vultis inviti emant? Quid si vestra aut non aequa bona sint aut illis non aequa placeant, peregrinas autem merces in vestram civitatem non admittitis, ut vos vestras ab aliis admitti vultis? Quid si alii vobis idem faciant? Estne hoc humanae societatis et commertiorum iura conservare, an civium et peregrinorum coniunctionem dissolvere et utrisque vendendi et emendi libertatem eripere? Nos quidem et omnium gentium merces admittimus et liberum unicuique per provintias nostras iter concedimus et ea quae apud nos sunt exportari ab omnibus tuto libereque permittimus. Vos igitur estis qui commertia non colitis, vos estis qui gentium iura perfringitis, vos estis qui humani generis communitatem tollitis. *Do.* Memoria tenere te arbitror, rex,

¹ permictitis C. ² comeamus C. ³ admictitis C. ⁴ nae C.

illud non modo tritum sed verum quoque probatumque proverbium, omnes sibi malle quam alteri. Nos quum magna ex parte mercaturae dediti simus profiteamurque nos aliis vestium omnis generis copiam posse sufficere, iniurii profecto nobis ipsis videremur esse, si artis nostrae quaestum in nostra civitate aliis tribueremus, praesertim quum habeamus in eo genere tantam non modo copiam, verum etiam bonitatem atque praestantiam, ut nemo neque plura neque praetiosiora possit desiderare. Quodsi peregrinas eius generis merces admitteremus, nostris non modo praetium verum etiam auctoritatem minueremus; videremur enim externis accipiendis nostrarum vel inopiam vel vitia aperte arguere. Quae quum contra sint, nullo modo peregrina lanitia censuimus admittenda, neque propterea vel civibus vel peregrinis iniuriam facimus. Nam quum plerique mercatores sint, cives ipsi hanc legem sanxerunt neque ei a quoquam derogari patiuntur. Peregrini vero, apud quos eadem ars in praetio aut in honore est, eodem adversus nos iure utuntur estque inter nos tacito gentium consensu ita propter communem utilitatem comparatum, ut neutri ad alteros ex eo quo illi quaestum faciunt genere merces deferant. Qui autem vel nullas omnino vel admodum paucas eius generis et viles habent, nimirum eos ab omnibus quae deferuntur accipere necesse est. Atque haec vobis qui bellicis rebus dediti estis causa est, ut omnes omnium gentium merces admittatis; excludere enim eas (si commode vivere vultis) non potestis; nos admittere (si modo volumus civitatem nostram conservare) non possumus. Quod quum ab omnibus eiusdem artis fiat, conservantur hac ratione commercia et societates non dirimuntur. Sed de his hactenus; non enim vereor, ne tu institutum nostrum non probes. *Mat.* Ego vero (si id in rem vestram est atque ita inter omnes maxime convenit) non improbo. Censeo tamen commercia inter homines maxime libera esse oportere. Sed in his unusquisque suo utatur arbitrio, nos ad reliqua transeamus. Cupio enim scire, quid aliud sit ex hac tota ratione iustitiae, in quo vestrum statum nostro anteponatis. *Do.* Sequitur res in tota civili vita dignissima et in omni civi-

tate (ut ego sentio) maxime necessaria, civium aequalitas, de qua in primis cupio audire, quid sentias. Haec enim una res civitatem et a principio condit et conditam diu servat, haec cives omnes mira inter se benivolentia¹ concordiaque devincit, haec invidiam, lites, factiones, mala denique omnia a civitate depellit. Hanc Lieurgus quum leges Spartanis conderet ita in omni re, in omni vitae parte servandam colendamque praecepit, ut quum agrum Spartanum messis tempore quondam perambularet videretque in areis acervos tritici omnes aequales, Spartam videri sibi patrimonium multorum fratrum paulo ante divisum affirmaret. Atque hanc quidem aequalitatem civitates vestrae non modo non servant, sed ne cognoscunt quidem; summa inter omnes omnium rerum licentia est. Qua quidem nulla meo iudicio perniciosior pestis civitatibus potest accidere. *Mat.* Est quidem, ut dicis, aequalitas in civitate maxime necessaria, si modo rite servetur. In eo enim, ut cives aequo inter se iure vivant, maximum iustitiae munus continetur. Sed vos in qua potissimum re eam servatis? *Habetisne ex aequo divisas inter vos possessiones?* *Do.* Minime vero. Quae enim iustitiae ratio haberetur, si suo cuique perfri non liceret aut si cives aliis, non sibi quaestum facerent et non modo maiorum suorum censu atque hereditate, sed suorum quoque laborum fructu et mercede privarentur? *Mat.* Quo igitur pacto possessiones inter vos divisae sunt? *Do.* Unusquisque quod sibi vel hereditate obvenit vel ipse aliquo pacto acquisivit, id possidet. *Mat.* Quid qui neque a maioribus quicquam acceperunt neque ipsi parare potuerunt, nihilne habent? *Do.* A re publica quidem nihil. *Mat.* Quid si optimi cives sint, nihilne illis sua virtus opitulatur? *Do.* Nihil ad aliena quidem possidenda. Sed subvenitur iis a cognatis atque amicis, si modo tam tenues sunt, ut illorum ope indigeant. Dantur praeterea illis a re publica magistratus et provinciae, quibus non modo ad praesens sustentari, sed in posterum quoque sibi providere facile queant. *Mat.* Atqui, si recte memini, vestri magistratus sorte creantur,

¹ benivoletia C.

non ad eiusquam arbitrium dantur. Sed concedamus dari posse nonnullos, primum in eo caeteris fit iniuria, quod his magistratus dantur, illis non dantur. Deinde si quid acquirunt, suo labore, non beneficio rei publicae acquirunt. Postremo (si boni viri esse volunt) multum ex magistratu reportare non possunt. Sed omittamus haec omnia. Ad id quod caput¹ est veniamus. Suntne inter vos alii ditissimi, alii pauperissimi? *Do.* Quidni? Nonne in omni civitate sic evenit? *Mat.* Atqui ille quem modo commemorabas Licurgus non sic rem publicam Spartanam instituit, sed aequas omnium possessiones esse voluit proptereaque acervos tritici aequales vidit. Consideravit enim prudentissimus legum lator lites, furtar, rapinas, caedes et quae mala in civitatibus oriuntur, ea omnia ab hac una habendi cupiditate proficisci, hac sublata caetera e vestigio tolli omnia. Et prefecto, si recte reputamus, sic est. Quod enim inter homines malum, quod non ab hac tanquam a fonte quodam et principio oriatur? Propone tibi ante oculos scelera ac flagitia² omnia, quae inter homines patrari solent quaeque ab illis foeda ac nepharia existimantur, nullum omnino invenies, quod aut opum gratia aut earum adiumento ac ministerio non conficiatur. Quod, obsecro, periculum, quis labor vel terra vel mari invenitur, qui non unius pecuniae gratia cupidissime subeat? Percurre libera cogitatione omnes mortalium artes, omnia studia, omnes denique actiones, nullam prefecto invenies, quae non ad pecuniae cumulationem tanquam ad unicum suae vitae finem dirigatur. Quodsi essent ita res publicae ab initio institutae, ut aequa omnium ci-vium possessio esset neque licet cuiquam plus habere quam aliis, prefecto neque furtar in civitatibus neque lites neque discordiae ullaee nascerentur omnino. Cives vero non tam multam operam in mercatura, navigatione, agricultura et caeteris quaestuariis artibus prae insana lucri cupiditate consumerent, non tantopere cognatorum atque amicorum vitae hereditatis gratia insidiarentur, non suum denique caput, suam vitam tot periculis obiectarent, totiens mani-

¹ capud *C.* ² flagicia *C.*

festissimae morti opponerent. *Do.* Atsi desereretur mercatura, magno ornamento ac praesidio humana vita privaretur. *Mat.* Immo vero magno gulæ, luxuriae atque avaritiae instrumento, et, ut in comertiis diximus, modico suoque contenta quietius ac salubrius ageret. *Do.* Quid hi qui quotidie nascuntur, quas possessiones sortirentur? *Mat.* Eas utique quas morientes relinquenter. *Do.* Quid quum plures nascerentur quam interirent? *Mat.* Quid quum plures interirent quam nascerentur? Nimirum utrisque res publica provideret. *Do.* Quid vero si nulla mercedis ac lucri cura aut expectatio esset? Artes quibus humana vita continetur quo tandem pacto aut a quibus exercecentur? Nonne omnes e vestigio cessarent? Quis enim tantos labores suscipere incassum vellet? Sublatis porro artibus nonne non modo civitas, sed universa quoque humana societas et vitae degendae ratio tolleretur? *Mat.* Atqui deesse artibus praetium et honos non posset. Quum enim nemo sibi ipsi ad vitam traducendam satis esset egeretque alter alterius ope atque artificio ad res sibi necessarias comparandas, mutua illa utilitas ac necessitas artes et studia omnia in civitate retineret. Si quem autem haec necessitatis ratio minus cogeret, ut aliis sua industria prodesset, proptereaque ipse solus esset minusque aliis rebus indigere videretur, hunc, si civis esse vellet, aut cogeret aut remuneraretur ipsa res publica pensaretque cum illis qui pluribus rebus indigerent quam ipsi aliis possent praestare, atque hoc pacto non solum civitas, sed illa etiam quam quaerimus aequalitas optime servaretur. Nunc autem quae potest inter vos aequalitas esse, quum alii ditissimi, alii pauperrimi sint? Divites enim superbire, praeesse ac dominari volunt, pauperes contra summitti, obtemperare ac servire necesse est. Hi praeterea multis illorum iniuriis propter imbecillitatem obnoxii sunt, illi ab his accipere nullas possunt. Iam vero quanta inter eos in vietu, habitu moribusque diversitas? Divites et plurimis et lautissimis cibis pascuntur, immo maxima etiam patrimonia nonnulli in gulam congerunt; pauperes et modico et vili ac facili cibo contenti sunt. Illi plurimas et prætiosissimas vestes habent, hi unica et simplici operiuntur.

Illi in luxu, delitiis atque inertia educati neque laborem ullum neque incommodum unquam pertulere, hi algori et inediae, vigiliis ac laboribus ab ineunte aetate, immo ab ipsis incunabulis assueti neque luxum neque delicias neque ocium ullum norunt. Aliter etiam natales, nuptias, ludos, dies festos, funera hi atque illi celebrant, aliter aedificant, aliter habitant, aliam denique omnibus in rebus hi ab illis vitam ducunt, et tu ullam inter eos aequalitatem esse posse existimas? An nescis aequalitatem similitudine quadam vivendi et virtutis studio contineri; virtutem autem, quum mediocritas sit, in extremis esse non posse, extrema enim omnia vitio dari? Quomodo igitur hi qui in extremis opum atque inopiae finibus positi sunt et tota inter se vitae ratione dissentiant, ullo virtutis aut aequalitatis vinculo iungi et connecti queunt? Quodsi mediocres omnibus opes essent ita ut alter alterum non multo excederet, omnes invidiae et contentiorum causae cessarent et illa quam volumus aequalitas servaretur. *Do.* At leges nos aequales reddunt. *Mat.* Quonam pacto aut quibus in rebus? *Do.* Ante omnia is nobis habitus est, quo neque pauperes extolliri neque deprimi locupletes multum possint; habet enim et gravitatem et honestatem et eam quam tu modo commemorabas mediocritatem. Eum ita communem omnibus et aequalem leges atque instituta nostra effecere, ut summi ab inis interdum discerni non queant. Argentum et aurum ferre nobis non temere concessum est. Mulieres modico admodum nec sane praetioso ornatu per universum corpus utuntur ita ut sponsae nuptis, nuptae viduis simillimae sint. Uniones et margaritas omnino non ferunt, gemmas non nisi nuptae et in digitis duntaxat ferunt, eas gestare paucis admodum viris licet. In conviviis, nuptiis, funeribus, sepulchris et caeteris publicis actionibus magna quoque parsimonia est, ita ut nemo fere tam tenuis sit qui se ditissimis aequare non possit. Aedificare quidem intra extraque urbem unicuique pro arbitrio et facultate licet, ita tamen, ut tenuiorum aedificia a ditioribus neque per vim occupentur neque per iniuriam debiliora obscurioraque reddantur. Iura porro omnibus ex aequo redduntur neque potentiores in

plebem iuris quicquam habent neque ipsi a iudiciis ac poenis per opes aut potentiam immunes sunt, ita ut neque cuiquam ad ius suum obtainendum vel obsit paupertas vel opes prosint. Quibus rebus magna in nostra civitate aequalitas concordiaque efficitur. Huc accedunt artes, disciplinae studiaque omnia quae libero homine digna existimantur. Quae quidem ob hanc aequalitatem in nostra re publica magis quam in regno ullo vigent ac florent. Dum enim nemo aliis inferior esse vult, omnes ad summum certatim pervenire contendunt. Ita fit ut et optima apud nos edificantur ingenia et plurimi in omni artis ac disciplinae genere praestantissimi reperiantur. Cui quidem rei argumento est, quod plures e nostra re publica (ut de aliis taceam) in omni genere praestantes per universum terrarum orbem quam ex ullo regno commeare cernuntur. Quod nisi apud nos optima ingenia coalescerent studiaque optimarum artium in primis florerent, tam multi in omni virtutum atque artium genere clari e nostra civitate non prodirent. Nam si permulti inde' ultiro egrediuntur, magnam ibi eorum copiam esse plurimosque ibidem remanere credibile est. Quae quum ita sint, permagnam esse in nostra civitate aequalitatem summamque haberri iustitiae rationem manifestum est. *Mat.* Magna me hercule voluptate me affecit ista vestrorum morum explicatio. Nam et ipsi sunt et ad gravitatem (ut dicas) modestiamque compositi et ego vestram civitatem praecipuo quodam studio atque amore complector. Sed vereor ne in qua re vos maxime discrepare conveniret, in ea maxime similes atque aequales esse studeatis, in qua vero maxime pares esse oportet, in ea maxime discrepetis. In censu enim et possessionibus, quae civibus momenti plurimum ad vitia et virtutes afferunt, in quibus vos maxime pares esse deberetis, discrepatis plurimum; in cultu vero corporis, in sepulchris et caeteris rebus, quae hominem nihilo meliorem reddere aut deteriorem possunt et sunt virtutis ac nobilitatis testimonia quibus alterum ab altero maxime distingui necesse esset, vos maxime convenitis. Nam quum iustitia sit aequitas ius suum unicuique tribuens, quod aliud summae virtuti aut nobilitati ab homine testi-

monium aut praemium potest expectari, quam honos, quam amplitudo, quam dignitas? Quis porro honos homini ab homine tribui potest, nisi ut eum viventem habitu ab aliis domoque distinguat, defunctum statuis, imaginibus monumentisque exornet? Quodsi nulla virtutis nobilitatisque est in civitate facienda distinctio, cuius, obsecro, rei facienda est, aut quanam alia ratione facienda est, si hac qua dixi non est facienda? Summum enim civem ab infimo, probum ab improbo, nobilem ab ignobili discernere qui possis, si habitu, domo et sepulchro non possis? Quae vero causa bono viro erit, ut domi forisque se per virtutem exerceat, pugnet pro patria, fidem servet, amicos iuvet, vincat affectus, omni denique virtuti incumbat, si nulla eum laus, nullus honos, nulla gloria, nullum praemium consequatur, si ne habitu quidem ipso ab ignavo et scelesto distinguendus sit? Quid porro adolescentes¹ ad virtutem et bonas artes incitabit, si maiorum suorum honos, splendor et monumenta non incitent? Qua enim de causa claris viris funerum pompas exhiberi, statuas, arcus monumentaque ingentia erigi existimatis? Putatisne defunctorum animis ista ad salutem immortalitatemque prodesse? Nihil haec profecto illi curant qui ex hac vita excessere; maioribus enim cruciantur poenis aut praemiis perfruuntur quam ut exigua haec curare aut possint aut velint. Viventium haec (mihi crede) viventium inquam et posterorum partim solatia partim exempla sunt, ut excellentem defunctorum virtutem et qui amiserunt retinere videantur et qui admirati sunt imitari queant. Magna igitur est meo iudicio in civium habitu et sepulchris pro virtute cuiusque et nobilitate facienda distinctio.² Nam quod de nuptiis conviviisque distixisti, placet mihi quidem illa mediocritas, ne cives omnem in his rebus censem consumant, plurimum tamen in his quoque claros ab obscuris, probos ab improbis velim differre, nisi forte vos nobilitatem plebi, splendorem obscuritati in matrimonii permisceatis. *Do.* Immo³ vero maximum in his rebus delectum habemus. *Mat.* Iccirco diversam quoque

¹ adoloscentes C. ² distincio C. ³ Imo C.

par est nuptiarum celebrandarum esse rationem. Legibus autem vos omnes pariter subiacere et aequo inter vos iure vivere (ut tu paulo ante affirmabas) quomodo possitis, non video. Primum enim genere, opibus copiisque differtis, quae superbiam alunt, mores corrumpunt, legibus subesse indignantur. Deinde qui vos ad parendum legibus cogant, non habetis. Nam praetores quidem, quod et a vobis ulti delecti atque acciti sint et sciant se a vobis tum eiici tum confirmari posse, vestram partim potentiam metuunt, partim gratiam aucepari student. vos itaque cogere nec audent nec possunt. Leges vero vos ipsi quotidie et antiquatis et conditis, ita ut quae placeant servetis, quae displiceant abrogetis. *Do.* At cogunt nos illas servare magistratus. *Mat.* Qui vero sunt isti magistratus? Nonne vos ipsi potissimum estis? An est credibile vos eos velle offendere, a quibus mox graviter puniri possitis? Nonne cum illos offenditis, vos ipsos offenditis? Quis, obsecro, est tam demens, qui civem in magistratu positus multetare aut damnare velit, a quo ipse paulo post sive iure sive iniuria multo gravius damnandus sit? Vobis igitur leges parcunt, in vilem tantum plebeculam saeviunt. Nam ut Aquinas ait, dat veniam corvis, vexat censura columbas. Cui quidem rei argumento est, quod nunquam fere locupletes ac potentes capite damnantur, nunquam in crucem tolluntur, immo nunquam furti, nunquam caedis, nunquam stupri aut adulterii accusantur aut si quando accusantur per pecuniam et gratiam absolvuntur. Inopes contra et abieicti quotidie in vincula rapiuntur, trahuntur in Gemonias, multorum ac magnorum criminum accusati damnataque legibus graves sine ulla miseratione poenas expendunt. Dices fortasse: Nobiles et locupletes non peccant. An illos credibile est non peccare, qui et peccandi tum facultatem, tum materiam summam habeant et maximum peccatorum veniam atque impunitatem sperent, inopes vero tantum ut peccent committere, qui neque ullam peccandi oportunitatem habeant et sciant se nequaquam impune abituros? Immo vero multo frequentius multoque gravius divites potentesque delinquunt. Sed illos, ut Aquinas ait, defendit numerus iunctaeque umbone phalanges. Propterea-

que haud insulse Solon, unus ex septem Graeciae sapientibus, leges aiebat aranearum telis persimiles esse, quas quidem minora animalia subirent, maiora perrumperent. Effugiunt enim divites, mihi crede, legum nexus earumque vincula non una ratione perrumpunt, tenuiores autem omnis gratiae pecuniaeque expertes legum nodis irretiuntur earumque poenas et severitatem subeunt, immo parva tenuiorum delicta magnorum scelerum nomen assumunt poenisque etiam gravissimis subiacent, maxima vero ditiorum flagitia virtutum nomen sortiuntur et laudem plerumque gloriamque merentur.¹ Pirata quidem cum ab Alexandro rege Macedonum esset captus et capite quod praedabundus in homines grassaretur damnatus, regi dixisse fertur, se propterea quod exiguo navigio paululum praedaretur piratam appellari et in crucem tolli, illum qui ingenti exercitu et classe omnia terra marique vastaret, in omnes saeviret, omnibus vim afferret, ducem atque imperatorem legitimum esse et praemiis ingentibus dignum iudicari. Non sunt igitur minora divitum quam pauperum peccata, sed hi legibus cogi possunt, illi non possunt. Quodsi e vobis alii tum opibus tum potentia tum gratia ita fulcti ac muniti sunt, ut neque ab homine neque a lege ulla compelli queant, alii contra ita fortunis potentiaque nudati, ut omnibus magistratibus ac legibus sint obnoxii. quo pacto aequo inter vos iure vivere possitis, non video. Quod autem de vestris ingenii studiisque dixisti, fateor quidem apud vos et optima esse ingenia et studiis bonarum artium erudiri; sed vel florere apud vos magis quam in regno ullo artes disciplinasque liberales vel plures e vestra civitate quam ex aliis claros in omnibus disciplinis viros prodire non fateor. Nam ut de nostro Viennensi ginnasio taceam, in quo quamquam nos bellicis artibus maxime dediti sumus, omnes tamen liberales disciplinae non in postremis sunt, quid Neapolis regia Ferdinandi soceri mei? Nonne ingenia, ut audio, maiorem in modum in omnibus disciplinis exercet, ita ut nunc demum eam iure optimo appellare liceat Parthenopen studiis floren-

¹ moerentur C.

tem ignobilis oci, ut sua aetate Maro appellavit. Quid urbs Roma, quae sub pontificibus agit? Nonne et ipsa disciplinas omnes summo studio complectitur? Et habet Perusinum celebre Italia tota ginnasium, in quo omnium liberalium disciplinarum studia florent. Neque Ticinum, sive ut nunc appellatur, Papia, quae sororio tuo subiacet, fili, aliis Italiae civitatibus usquam cedit. In ea enim est eximum omnium disciplinarum frequensque ginnasium. Sed una Parisiensium civitas Gallorum regi, quam gentem vos barbarum appellatis, subiecta, omnes Italiae civitates optimarum artium studiis longe antecellit; in ea enim semper fere viginti, nonnunquam etiam triginta auditorum ac studiosorum in omnibus disciplinis milia reperiuntur, quae quidem eo non e Gallia modo, sed ex Italia quoque, Hispania, Germania, Britannia, Europa denique universa tanquam ad communem omnium disciplinarum parentem altricemque convenient. At pictura, inquis, et sculptura in nostra civitate magis florent. Florent quidem hae artes etiam in aliis, sed illi fortasse artifices minus illustres sunt, propterea quod e patria minus prodeunt. *Do.* Prodirent profecto, si usquam essent, si non emolumenti, laudis certe et gloriae cupiditate adducti. *Mat.* Sed concedamus tibi non solum has artes, sed caeteras quoque ingenuas disciplinas in vestra potissimum civitate et florere et coli. Ista profecto unius vestrae civitatis, non omnium rerum publicarum virtus est. Nam si esset, omnes profecto civitates quae rei publicae formam servant vobis hac in re pares essent. Quod contra est, nisi forte unam vestram rem publicam bene institutam esse, caeteras omnes pessime vultis affirmare. *Do.* Nobis quidem, rex, hoc non arrogamus, immo alias omnes melius institutas esse credimus, sed id accidere omnibus existimamus, ut studia litterarum artesque omnes, quae libero homine dignae sunt, complectantur ac colant, ob eam quam habent omnes res publicae in suis civibus instituendis diligentiam. *Mat.* Aliae profecto his studiis non ita incumbunt. Sed omittamus rerum publicarum inter se comparationem; illud quod ad nostram disputationem attinet, si placet, concludamus, artes disciplinasque liberales non magis apud vos quam apud reges

principesque vigere. Plures autem in una vestra civitate quam in universo aliquo regno praestantes in omnibus disciplinis viros reperiri, si cum uno nostro regno illam conferas, facile concedo. Nos enim bellicis studiis magis dediti ociosas istas atque umbratiles disciplinas minus curamus, quanquam et clari nobis viri non desint et ego aliquanto diligentius quam maiores mei studia litterarum in hac nostra Pannonia curaverim frequentanda et in eam (ut apud vos liberius de me ipso praedicem) ex ipso quodammodo Parnaso mansuetiores musas invexerim et Vienam nunc nostram claris quotidianie viris disciplinisque exornem. Sed si cum aliis regnis vestram rem publicam conferas, invenies nullum omnino regnum, ne dicam oppidum, vestrae civitati virorum non modo multitudine, verum etiam splendore et claritate concedere. Neapolis enim, quam uxoris meae gratia et libenter et saepe commemoro, tum iuris consultos, tum poëtas et quam plurimos et quam optimos habet neque quicquam aut numerus claritati aut numero claritas detrahit. De urbe Roma omnium virtutum disciplinarumque parente nihil dico. Est enim in ea praestantissimorum in omni artium ac disciplinarum genere virorum tanta copia, ut exhaustum universum terrarum¹ orbem omnesque qui usquam erant eo confluxisse arbitrere, adeo ut qui alibi summi ac praecipui sunt ibi nullo fere in praetio habeantur. Quid dicam de Mediolano, Ferraria, Mantua et totius quandam Hetruriae principe Bononia, quae singulis principibus subiacent? Nonne quum eo veneris, tantum clarissimorum virorum ac doctissimorum hominum copiam videas, ut ex illis quemquam aliis in locis esse non putas? Quum vero ad alias Europae civitates te conferas, tantam clarorum virorum ex his quas modo nominavi civitatibus copiam reperias, ut nullum in patria credas remansisse. Singulos tibi viros nominare nec possum, qui omnes non norim, neque etiam si possim, volo; operis enim immensi atque infiniti esset. Illud tantum dixisse satis sit, quod etiam me tacente appetet, non esse plures vestrae

¹ terrum C.

rei publicae quam cuiusquam regni claros viros. Quod quidem etiam si tibi concederem, non tamen a vestra illa institutione et aequalite (ut tu vis), sed a vestrorum ingeniiorum tum multitudine, tum bonitate proficiseretur atque hoc non rei publicae beneficio, sed coeli tenuitati et clementiae ascribendum esset. *Do.* Atqui neque omnia sub tenui coelo acuta ingenia nascuntur (sunt enim etiam apud nos obtusa permulta), neque ea quae nascuntur omnia ad frugem claritatemque perveniunt. Quodsi a coelo, ut ais, acumen illud proveniret, in omnes ibi nascentes aeque diffunderetur pariaque ingenia omnia procrearet, nisi forte coelum ac deum ipsum huic magis quam illi favere et factionem quodammodo¹ retinere censemus. Quod quidem etiam cogitare nephas est. Educatio igitur atque institutio rei publicae, non coeli tenuitas ingenia et acutiora ad discendum et ad cogitandum reddit et ad maturitatem frugemque perducit. *Mat.* Quo pacto istud fieri possit, non video. Nam si aciem ingenii educatio ulla conferret, omnes qui aut molliter aut tenuiter educarentur ingenio valerent, caeteri qui non ita educarentur non valerent; at contra passim videmus evenire. Nam neque omnes quibus educandis ars et diligentia adhibetur sunt ingeniosi neque omnes quibus non adhibetur hebetes atque obtusi sunt. Per multos enim videmus agrestes aut inopes, qui nullo unquam cultu sunt usi, immo nullo uti vel scivissent vel potuissent, ingenio tamen optimo et perspicacissimo esse, alias contra omni in ea re diligentia et arte consumpta esse obtusissimos. Immo (si verum fateri volumus) neminem unquam vidimus quem cultu atque industria hominum ingeniosum effectum esse constaret, sed potius quosdam, qui quum ingeniosi essent custodia illis et cura in victu studiisque adhibita ingenium omne perdiderunt. Quod si domestica iis educatio et cura non confert, publica institutio conferre qui potest? Si tamen aliquid haec quoque conferret, omnibus civibus, immo omnibus civitatibus aeque conferret. Quod quidem perspicue falsum esse neque omnes civitates studiis inge-

¹ quodammodo *C.*

niisque florere tu ipse potes optime iudicare. Nihil igitur ingenii meo iudicio confert industria, sed ea natura procreat et producit ad alias atque alias res pro coeli qualitate accommodata. At non omnia paria procreantur. Deumne iniquum esse censendum est? Minime vero. Sed alia, ut dixi, aliis rebus habiliora sunt. Omnia tamen vim aliquam et virtutem habent, eam quia non omnes cognoscimus et sumus liberorum institutionis cupidiores, eorum saepe ingenia pervertimus atque in contraria studia repugnante eorum natura detorquemus. Propterea non inscite facere videntur ii qui liberos, quum primum per aetatem cognoscere aliquid possunt, per urbem totam circumducunt omnibusque illis artibus studiisque propositis iubent quod potissimum velint eligere, quamquam ne ii quidem satis recte meo iudicio faciunt. Decipitur enim saepenumero aetas illa varietate atque ignorantia rerum omnium neque semper naturae affectionem sequitur. Sed missa haec in praesentia faciamus, illuc redeamus, unde digressi sumus, nihil ad optima procreanda ingenia posse vestram educationem institutionemque conferre. Coelo et naturae vis illa mentis aciesque debetur, quae quidem ut tenuissimum ac levissimum corpus est sortita, ita se maxime effert atque exercet. *Do.* Istam vero ipsam corporis habitudinem dicebam ego educatione et cura posse comparari. *Mat.* Aduvari quidem victu et exercitatione potest, comparari non potest, ex humorum enim et qualitatum sive elementorum quibus constamus compositione provenit, ut corpus ipsum vel obesum vel macilentum vel alio quovis modo affectum sit atque hoc ex conceptu ipso accipitur, non aliqua industria comparatur. Nihil igitur existimanda est ingenii afferre vestrae institutionis diligentia, aequalitatis vero cupiditas claritati confert (ut ego quidem existimo) multo minus. Animus enim bene informatus supremum semper gradum petit et antecellere omnibus atque extare affectat, parem vero et aequalem generosus spiritus pati nullo pacto potest, aemulari semper proximum et superare contendit. Quod quidem pulcherrimum honestissimumque certamen, quum fere semper inter eiusdem rei studiosos oriatur, non

potest in eo non aliquis superior esse, neque vos in hac re aequalitatem servare par esset. Nam quum unicuique ius suum ex iustitiae ratione debeatur, summae profecto virtuti summus honos praemiumque debetur. Quod quidem quum ille (quisquis est summus) domi non invenit, patria excedere et quaerere id decus apud alias nationes compellitur. Atque haec est, ut video, praecipua causa multis e vestra civitate commigrandi, quia domi fortasse praetium virtutis non habent. Vide itaque, ne quod tu argumentum copiae clarorum virorum vestrae civitatis esse voluisti, quod multi e vestris per totum terrarum orbem passim inveniantur, id vestrae potius iniustitiae argumentum sit, quod iis neque honorem neque praemium tanta virtute dignum statuatis eosque aequales deterioribus esse velitis. Quae quidem si facitis, quam sit aequalitas ista laudanda aut quae tandem sit apud vos iustitiae ratio, ipsi iudicate; nos cives nostros quibus in rebus maxime opus esse iudicamus in iis potissimum aequales reddimus, in caeteris parvi referre diversitatem illam arbitramur, immo in quibusdam aequales esse non patimur, sed alios aliis anteponimus. Nam in possessionibus quidem et opibus in quibus mediocritas atque aequalitas illa magni momenti est, neminem alios usque adeo excedere sinimus, ut vel iniuriam aliis afferre vel factionem in civitate excitare possit; sed ita omnium opes et vires moderamur, ut nemo necessariis rebus egeat, nemo affluat supervacuis. Iura item unicuique ita ex aequo distribuimus, ut ad ius suum obtinendum neque tenuiori obsit inopia neque potentiori gratia aut opulentia aut auctoritas prosit. Nemo nimis vel potentia confidere vel diffidere¹ imbecillitate apud nos potest; licet unicuique ius suum etiam adversus nos ipsos si sit opus obtinere. Nos enim non alios modo, verum etiam nos ipsos legibus iustitiaeque subiicimus, ne quis nos propterea quod reges simus velle a communi iure liberos esse existimet; licet praeterea non modo per alios, verum etiam per nos ipsos unicuique suis rebus tuto ac libere pro arbitrio per-

¹ diffidere C.

frui, nos vim aequa ab omnibus et iniurias propulsamus; habitum autem, convivia, nuptias, monumenta et quae sunt generis eiusdem, quae indiscreta esse non putamus oportere, unicuique pro dignitate concedimus rati et viventes honoribus et posteros exemplis ad virtutem excitari. Ingenia vero non modo nostra summis praemiis ornamentisque extollimus, sed alia etiam ad nos undecunque confluentia fovemus, alimus et ornamus, immo etiam ad nos permulta maximis praemiis atque honoribus evocamus, ita demum summam iustitiae rationem haberi existimantes, si unicuique praemium pro virtute et dignitate tribuatur. Sed satis abundeque videmur de iustitiae ratione disputasse, nisi quid tu fortasse habes quod adhuc velis dicere. *Do.* Habeo quidem alia permulta, quae pro ea re possim dicere, sed ita sum iam tua eloquentia tuisque rationibus debilitatus ac fractus, ut dicere amplius nihil audeam. Multum præterea temporis disputando consumpsimus neque fas esse duco vos ambos diutius detinere et aveo reliqua quomodo dissolvas audire. Proinde satius esse duco disputandi hodie finem facere et quae dicenda supersunt in diem crastinum reservare. *Io.* Ego quidem, Dominice, vestris sermonibus ita delector, ita afficio, ut neque cibi neque somni meminerim cupiamque stare solem diemque geminari, ut Iosueo illi apud Hebreos contigisse ferunt, ne qua vestrae disputationis fiat intermissio. Sed vereor, ne patrem ita defatigemus, ut absolvere eras hoc disputandi munus non possit; eius itaque valitudini et quieti consulendum censeo. *Mat.* Ego quoque non minus hac disputatione delector, præser-tim quum te, fili, et audientem libenter et nonnihil proficientem video. Sed valitudinis meae ratio citius me a vobis distrahit quam vellemus. Proinde cras eadem hora, si placebit, adsitis. *Io.* Aderimus.